
 
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NUMERO 56 DEL 1 DICEMBRE 2021 

OGGETTO: 

ATTO INTEGRATIVO ALL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 15, L. 241/90 TRA REGIONE 
LOMBARDIA, DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA, E 
UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA 
DI VARESE PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL RETICOLO 
FOGNARIO DEL BACINO DEL LAGO DI VARESE, PREVISTE DAL 
PROGRAMMA D’AZIONE DELL’AQST “SALVAGUARDIA E 
RISANAMENTO DEL LAGO DI VARESE” – APPROVATO CON DGR 
2425 DELL’11/11/2019 - RECEPIMENTO NELL’ACCORDO TRA ATO 
E ALFA s.r.l. 

 
La presente seduta «a distanza» è avvenuta «nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità» 
definiti dal Presidente F.F. del C.d.A. e si è utilizzato un sistema informatico in grado di 
«identificare con certezza i partecipanti». È stata assicurata la regolarità nello svolgimento della 
seduta e si è data adeguata pubblicità alla riunione che, a norma dell'art. 97 del Tuel, è stata 
verbalizzata dal Direttore Generale anch’esso collegato in videoconferenza. 

 

L’anno duemilaventuno addì uno del mese di dicembre alle ore 17.00 in videoconferenza, 
regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese”. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

FAVARON EDOARDO VICE PRESIDENTE X  

CERIANI CLAUDIO COMPONENTE X  

SARTORIO PAOLO COMPONENTE X  

ARANCIO DAVIDE COMPONENTE  X 

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  4 1 

Esaurita la presentazione e la discussione dell'argomento all'ordine del giorno. 

RICHIAMATI: 



- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue successive 
modifiche e integrazioni; 

- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo 
del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito, approvato con delibere del Consiglio di amministrazione 
dell'Ufficio d'Ambito P.V. 17 del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 
24/04/2015; 

- la propria precedente deliberazione n.15/2019 relativa all’approvazione dell’AQST oggetto 
del presente provvedimento; 

- il testo dell’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) “Salvaguardia e risanamento 
del lago di Varese” (di seguito “AQST lago di Varese”) approvato, durante la seduta del 
Comitato di Coordinamento del 12 aprile 2019 e in seguito sottoscritto dagli enti 
partecipanti, indicati nel frontespizio; 

- la D.G.R. n. XI/102 del 30 luglio 2018 avente ad oggetto “Ordine del giorno concernente il 
risanamento, valorizzazione e sviluppo del Lago di Varese”; 

- la D.G.R. n. 1095 del 19 dicembre 2018 avente ad oggetto: “Promozione dell'Accordo 
quadro di sviluppo territoriale “Risanamento del Lago di Varese”. Istituzione Comitato di 
coordinamento e segreteria tecnica”; 

- La Legge Regionale 29 novembre 2019, n. 19 ed in particolare l’art. 5 che disciplina lo 
strumento dell’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (di seguito denominato AQST); 

- Il Regolamento Regionale 22 dicembre 2020, n. 6, attuativo della predetta L.R. 19/19; 

CONSIDERATO che la Legge Regionale 19 maggio 2021, n. 7 “Legge di semplificazione 2021” 
prevede espressamente che le previsioni della L.R. 19/19, si applichino anche “agli accordi 
approvati, ai sensi della L.R. 2/2003, alla data di entrata in vigore della legge regionale recante 
“Legge di semplificazione 2021”, in relazione alle fasi di attuazione e conclusione degli stessi, ivi 
compresa l'applicazione a tali accordi della procedura per l'approvazione di eventuali atti integrativi 
e delle previsioni di cui all'articolo 10, comma 7; sono fatte salve eventuali specifiche disposizioni 
contenute nei singoli accordi, ove non contrastanti con la disciplina attuativa di cui alla presente 
legge”; 

DATO ATTO della necessità di apportare modifiche al testo dell’AQST c.d. “Lago di Varese”, 
aggiornandolo sulla base delle nuove previsioni normative; 

VISTO l’allegato 2 “Programma d’Azione”, le cui attività erano previste fino al termine del 2021; 

VALUTATA la necessità di integrare il Programma d’Azione ampliando l’orizzonte temporale di 
attuazione fino al termine del 2023; 

RICHIAMATE le premesse dell’AQST lago di Varese, approvato nella seduta del 12 aprile 2019 e i 
contenuti dell’Allegato 1; 

CONSIDERATO che il Comitato Istituzionale dell’AQST nella seduta del 24 luglio 2021 ha valutato 
positivamente la necessità di procedere all’aggiornamento dell’AQST e del suo programma di 
Azione secondo quanto predisposto dalla Segreteria Tecnica; 

VISTO: 

• l’atto integrativo allo schema di Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) 
“Salvaguardia risanamento del lago di Varese” di cui all’Allegato 1, comprensivo del 
Programma d’azione (Allegato 2), che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

• la D.G.R. 5313 del 4/10/2021 ha approvato lo schema di atto integrativo all’AQST 
“Salvaguardia e risanamento del lago di Varese” riportante le modifiche al testo dell’AQST 
e aggiornamento dell’allegato 2 “Programma d’azione”; 

• che, all’interno del Programma d’Azione aggiornato, è prevista la prosecuzione di attività a 
carico dell’ufficio d’Ambito (assieme al gestore Alfa) finanziata da Regione Lombardia, 
nonché l’attivazione di ulteriori attività per il biennio 2022-2023; 



RICHIAMATE le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito: 

• P.V. 15 del 20/03/2019, avente oggetto: “Approvazione dell'Accordo quadro di sviluppo 
territoriale per la salvaguardia e il risanamento del Lago di Varese”; 

• P.V. 64 del 25/11/2019, avente oggetto: “Approvazione dell'Accordo di collaborazione ai 
sensi dell’art. 15 l. 241/90 tra Regione Lombardia - direzione generale ambiente e clima e 
Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Varese relativo quadro di sviluppo 
territoriale per la salvaguardia e il risanamento del Lago di Varese per interventi di 
miglioramento del reticolo fognario del bacino del Lago di Varese, previste dal programma 
d’azione dell’AQST Salvaguardia e risanamento del Lago di Varese”; 

• P.V. 48 del 20/10/2021, avente oggetto: “Approvazione atto integrativo allo schema di 
Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) Salvaguardia e Risanamento del Lago di 
Varese”; 

• P.V. 52 dell’11/11/2021, avente oggetto: “Modifiche dell’accordo di collaborazione 
sottoscritto ai sensi dell’art. 15, L. 241/90 tra Regione Lombardia, direzione generale 
ambiente e clima e Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese per 
interventi di miglioramento del reticolo fognario del bacino del lago di varese, previste dal 
programma d’azione dell’AQST “Salvaguardia e risanamento del lago di Varese” – 
aggiornamento”; 

CONSIDERATO che, come previsto dagli artt. 5 “Modifica durata e recesso” e 8 “Modifiche 
dell’accordo”, dell’accordo di collaborazione sottoscritto da Ufficio d’Ambito di Varese in data 
02/12/2019 e Regione Lombardia in data 03/12/2019, modificato con atto integrativo sottoscritto da 
Ufficio d’Ambito di Varese in data 05/03/2021 e da Regione Lombardia in data 19/01/2021, con 
l’integrazione le parti concordano di apportare all’accordo le modifiche necessarie per aggiornarlo 
sulla base delle determinazioni del Comitato di Coordinamento del 24 luglio 2021 e 
dell’aggiornamento del Programma d’Azione; 

VISTO che si apportano all’accordo le modifiche seguenti: 

• art. 1: si aggiungono le ulteriori attività oggetto dell’accordo derivanti dal programma 
d’Azione; 

• art. 2: vengono aggiunte le ulteriori attività oggetto dell’accordo; 

• art. 4: si aggiungono gli importi relativi alle annualità 2022 e 2023; 

• art. 5: si modifica la data di fine accordo posticipandola al termine del 2023; 

• Allegato A: si aggiorna l’allegato inserendo le variazioni intervenute e le nuove attività; 

CONSIDERATO che Regione Lombardia riconosce, oltre a quanto già previsto dalla D.G.R. 2425 
del 11/11/2019, un ulteriore contributo, a copertura parziale dei costi, di importo massimo 
complessivo di € 4.050.000,00, a favore dell’Ufficio d’Ambito di Varese, che trova copertura 
finanziaria: 

• sul capitolo 14033 per un importo di € 3.000.000,00 sull’esercizio finanziario 2022 e € 
1.000.000,00 sull’esercizio finanziario 2023, così come previsto dalla D.G.R. 5313 del 
04/10/2021; 

• sul capitolo 13523 per un importo di € 30.000,00 sull’esercizio finanziario 2022 e € 
20.000,00 sull’esercizio finanziario 2023; 

VISTO che l’accordo di collaborazione tra ATO e Regione Lombardia avrà durata fino al termine 
del 2023 e sarà possibile prevedere: 

• modifica e integrazione delle attività ivi previste e dei relativi importi finanziari sulla base 
delle assunzioni del Comitato di Coordinamento dell’AQST “Salvaguardia e risanamento 
del lago di Varese” e delle modifiche al Programma d’Azione, utilizzando le stesse modalità 
utilizzate per l’approvazione del presente accordo; 

• rimodulazione degli importi, ad invarianza del quadro finanziario complessivo, tra le voci di 
attività previste dall’accordo, sulla base delle assunzioni del Comitato di Coordinamento 



dell’AQST “Salvaguardia e risanamento del lago di Varese” e delle modifiche al Programma 
d’Azione, con scambio di comunicazioni tra i soggetti responsabili dell’accordo; 

• una proroga dietro motivata richiesta di una delle parti, previo espresso consenso dell’altra, 
per il tempo strettamente necessario a concludere le attività previste dall’accordo stesso; 

• che, alla scadenza dell’accordo, sulla base delle ulteriori attività previste all’Interno del 
programma d’Azione dell’AQST, le parti possano proseguire la collaborazione, in presenza 
di specifica e reciproca disponibilità di bilancio, individuando ulteriori attività, che saranno 
declinate in un apposito atto integrativo, da approvarsi con le stesse modalità utilizzate per 
l’approvazione del presente accordo; 

RITENUTO che le suddette modifiche necessitano un totale ed integrale recepimento nell’accordo 
in essere tra ATO e Alfa, “Accordo tra l’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di 
Varese e Alfa per attività e studio nel bacino del lago di Varese ai fini di approfondimenti tecnico-
scientifici sulle reti fognarie per il miglioramento del lago di Varese, nei seguenti comuni rivieraschi 
del lago di Varese: Azzate, Barasso, Bardello, Biandronno, Bodio Lomnago, Brunello, Buguggiate, 
Casciago, Casale Litta, Cazzago Brabbia, Comabbio, Comerio, Daverio, Galliate L.do, Gavirate, 
Inarzo, Luvinate, Mercallo, Ternate, Varano Borghi, Varese, Vergiate” firmato in data 07 novembre 
2018; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 in ordine 
alla regolarità tecnica dal Direttore dell’Ufficio d’Ambito, non rilevando il parere in ordine alla 
regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta, per l’Ente, riflessi economici né diretti 
che indiretti; 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno: 

Con votazione unanime espressa nella forma di legge; 

Il Consiglio di Amministrazione 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. di approvare in toto le Integrazioni di cui all’All. A – parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione – all’Accordo tra l'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della 
provincia di Varese e la Società Alfa S.r.l. relativo alla definizione degli impegni economici 
per la realizzazione degli “Interventi di miglioramento del reticolo fognario del bacino del 
lago di Varese”, previsti dal programma d’azione dell’AQST “Salvaguardia e risanamento 
del Lago di Varese”. 

2. di delegare il Presidente protempore dell’Ufficio d’Ambito alla sottoscrizione dell’atto 
integrativo dell’AQST “Salvaguardia risanamento del lago di Varese” e agli adempimenti 
conseguenti; 

3. di demandare al Direttore dell'Ufficio d'Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013; 

4. di incaricare il Direttore dell'Ufficio ed i Responsabili dei competenti Uffici per l'emanazione 
degli atti consequenziali; 

5. di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere di 
cui agli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

DICHIARA 

la presente deliberazione, con separata e unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 

 



Deliberazione n. 56 del 01-12-2021 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 
 
 
 

 
 
 
 
[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
 
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di 
pubblicazione 
 
 
 

ll Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
Dott.ssa Carla Arioli  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


